
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

4.466 τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή εκτός των 

ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελιανών Δήμου Αγ. 

Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται 

απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-

2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου 

χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς 

στις 05/03/2018 που κατέστρεψε τη φυσική βλά-

στηση από ρείκια, αγριογκορτσιές και κυπαρίσσια 

που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσ-

δίδον δασική μορφή και από αστιβίδες και αχινο-

πόδια, προκειμένου να αποκατασταθεί το δασικό 

οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκαγιάς κατά-

σταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 

παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με 

τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

527,50 τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή εκτός των 

ορίων οικισμού Τ.Κ. Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύ-

μνου, όπως προσδιορίζεται απ’ τις συντεταγμένες 

κορυφών πολυγώνου 0-1-2-...-10-11-0 σε ΕΓΣΑ’ 

87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 

1/5000, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

22/03/2018 και κατέστρεψε τη δασική βλάστηση 

από δρυς και ασπαλάθους που κάλυπτε την επι-

φάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορ-

φή, προκειμένου να αποκατασταθεί το δασικό 

οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκαγιάς κατά-

σταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 

παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με 

τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

3 Ανάκληση της 2075/22-5-1985 απόφασης Νο-

μάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 495 τ.Δ΄/24-9-1985) «περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 24 στρεμμά-

των» στη θέση «Κατσαφρές» της τ.κ. Πλεμενιανών 

του Δήμου Κανδάνου Σελίνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7505 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

4.466 τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή εκτός των 

ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελιανών Δήμου Αγ. 

Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται 

απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-

2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ' 87 σ το απόσπασμα φύλλου 

χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς 

στις 05/03/2018 που κατέστρεψε τη φυσική βλά-

στηση από ρείκια, αγριογκορτσιές και κυπαρίσ-

σια που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 

προσδίδον δασική μορφή και από αστιβίδες και 

αχινοπόδια, προκειμένου να αποκατασταθεί το 

δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκα-

γιάς κατάσταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 

του ν. 4280/2014.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α΄) περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 

Α΄) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασι-

κής νομοθεσίας κ.ά. δ/ξεις”, του άρθρου 38 παρ. 1 του 

ν. 998/1979 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 

του ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 499

5801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.05 10:03:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5802 Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018

ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα “κήρυξη ως αναδασωτέων 

εκτάσεων”.
3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α΄) περί προστα-

σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την υπ’ αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση 
της συνδρομής των κατά τη δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 
3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγρ. Ανάπτ. Και Τροφ.: α) 160417/ 
1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 
ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτά-
σεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012/66Α΄.

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσί-
ευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτά-
σεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α΄) “Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”, τις διατά-
ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α΄) 
“Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση”, και την σε εφαρμογή 
αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή του 
ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α΄) “Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις”.

11) Την υπ’ αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μο-
νάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι στην έκταση του θέματος, η οποία 
ορίζεται γύρωθεν εν μέρει με εκτάσεις δασικής εν μέ-
ρει μη δασικής μορφής, εκδηλώθηκε πυρκαγιά, στις 
05/03/2018, που κατέστρεψε την φυσική βλάστηση από 

ρείκια, αγριογκορτσιές και κυπαρίσσια που κάλυπτε την 
επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, και 
από αστιβίδες και αχινοπόδια.

13) Την υπ’ αριθμ. 6749/27-09-2018 εισηγητική πρότα-
ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως αναδα-
σωτέας της έκτασης εμβαδού 4.466 τ.μ. που βρίσκεται 
στη περιοχή εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελια-
νών Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιο-
ρίζεται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-
2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ '87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς στις 05/03/2018 
που κατέστρεψε τη φυσική βλάστηση από ρείκια, αγρι-
ογκορτσιές και κυπαρίσσια που κάλυπτε την επιφάνειά 
της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, και από αστι-
βίδες και αχινοπόδια, προκειμένου να αποκατασταθεί το 
δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκαγιάς κατά-
σταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 
1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 
4.466 τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή εκτός των ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Αγκουσελιανών Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. 
Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται απ’ τις συντεταγμένες 
κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο 
απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, που 
θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, λόγω πυρκαγιάς στις 05/03/2018 
που κατέστρεψε τη φυσική βλάστηση από ρείκια, αγριο-
γκορτσιές και κυπαρίσσια που κάλυπτε την επιφάνειά της 
σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, και από αστιβίδες 
και αχινοπόδια, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις 
δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση του καταστρα-
φέντος δασικού οικοσυστήματος στη πρότερη της πυρ-
καγιάς κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1/5000, με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου της 
καμένης έκτασης σε ΕΓΣΑ' 87, που θεωρημένο προσαρ-
τάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Με τη παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2018

 Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
 Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5803Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5804 Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018

    Αριθμ. 7508 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

527,50 τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή εκτός των 

ορίων οικισμού Τ.Κ. Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. Ρε-

θύμνου, όπως προσδιορίζεται απ' τις συντεταγ-

μένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-...-10-11-0 σε 

ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 

κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-

θηκε στις 22/03/2018 και κατέστρεψε τη δασική 

βλάστηση από δρυς και ασπαλάθους που κάλυ-

πτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον 

δασική μορφή, προκειμένου να αποκατασταθεί 

το δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της πυρ-

καγιάς κατάσταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 

του ν. 4280/2014.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α΄) περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 

και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 Α΄) «περιβαλ-

λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κά. 

δ/ξεις", του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, καθώς 

και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως ισχύει σή-

μερα "κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-

σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την υπ' αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 

της οποίας κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος 

και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 

έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 

ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση 

της συνδρομής των κατά τη δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 

3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγρ. Ανάπτ. Και Τροφ.: α) 160417/ 

1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 

γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 

ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτά-

σεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 

του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 

ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 v. 4061/2012/66A΄

8) Τις υπ' αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 

εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσί-

ευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτά-

σεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α΄) "Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-

ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α΄) 

"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 

νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 

ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρ-

μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 

του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α΄) "Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 

και άλλες διατάξεις".

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συ-

ντονιστή" αποφάσεων, εγγράφων κά. πράξεων στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι στην έκταση του θέματος, η οποία 

ορίζεται βόρεια και ανατολικά εν μέρει με εκτάσεις δα-

σικής εν μέρει μη δασικής μορφής, ενώ νότια και δυτικά 

με εκτάσεις δασικής μορφής, εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 

22/03/2018, που κατέστρεψε τη φυσική δασική βλάστη-

ση από δρυς και ασπαλάθους, που κάλυπτε την επιφά-

νειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή.

13) Την υπ' αριθμ. 6750/29-09-2018 εισηγητική πρότα-

ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως αναδα-

σωτέας της έκτασης εμβαδού 527,50 τ.μ. που βρίσκεται 

στη περιοχή εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Χαρκίων 

Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται απ' τις 

συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-...-10-11-0 

σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλί-

μακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

22/03/2018 και κατέστρεψε τη δασική βλάστηση από 

δρυς και ασπαλάθους που κάλυπτε την επιφάνειά της 

σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου να 

αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στη πρότερη 

της πυρκαγιάς κατάσταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθη-

κε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, 

αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

527,50 τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή εκτός των ορίων 

οικισμού Τ.Κ. Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως 

προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-

νου 0-1-2-...-10-11-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλ-

λου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, που προσαρτημένο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5805Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018

στη παρούσα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 22/03/2018 και κατέ-

στρεψε τη δασική βλάστηση από δρυς και ασπαλάθους 

που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον 

δασική μορφή, προκειμένου να αποκατασταθεί το δασι-

κό οικοσύστημα στη πρότερη της πυρκαγιάς κατάσταση, 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 

998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρ-

θρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση του καταστρα-

φέντος δασικού οικοσυστήματος όπως στη πρότερη της 

πυρκαγιάς κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1/5000, με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου της 
καμένης έκτασης σε ΕΓΣΑ' 87, που θεωρημένο προσαρ-
τάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Με τη παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5806 Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5807Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018

   Αριθμ. 17138 (3)

Ανάκληση της 2075/22-5-1985 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 495 τ.Δ΄/24-9-1985) "περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 24 στρεμ-
μάτων" στη θέση "Κατσαφρές" της τ.κ. Πλεμενια-
νών του Δήμου Κανδάνου Σελίνου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»

2. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α') «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συ-

μπληρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

(ΦΕΚ 303/Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014), της παρ. 

4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/

Α΄/2014).

5. Την υπ' αριθ. 160417/1180/8/7/1980 βασική Εγκύ-

κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

6. Την με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο 

διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠ.Ε.ΚΑ. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

7. Την υπ' αριθ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή ΥΠ.Α.Π.ΕΝ 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

8. Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 

και Ενέργειας υπ' αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες" .

9. Την υπ' αριθμ. 2075/22-5-1985 απόφασης Νομάρχη 

Χανίων, (ΦΕΚ 495 τ.Δ΄/24-9-1985) "περί κηρύξεως ως 

αναδασωτέας εκτάσεως 24 στρεμμάτων στη θέση "Κα-

τσαφρές" της τ.κ. Πλεμενιανών του Δήμου Κανδάνου 

Σελίνου λόγω πυρκαγιάς της.

10. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α'/6-2-2015) 

του Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων 

των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι-

κήσεων της Χώρας».

11. Την αριθ.   14026/15-5-2017  απόφαση Υπ.  Εσωτε-

ρικών "Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης, (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./ 26-5-2017).

12. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης περί μεταβίβασης δικαι-

ώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Δνσης Δα-

σών και Αγρ. Υποθ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13. Το αριθμ. 7939/16-7-2018 έγγραφο της Δνσης Δα-

σών Χανίων.

14. Την με αριθμ. 16306/25-10-2018 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων.

15. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε: 

Την ανάκληση της αριθμ. 2075/22-5-1985 απόφα-

σης Νομάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 495 τ.Δ΄/24-9-1985) "περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 24 στρ. στη θέση 

"Κατσαφρές" της τ.κ. Πλεμενιανών του Δήμου Κανδάνου 

Σελίνου , λόγω ασάφειας στο ότι δεν υπάρχουν στο έδα-

φος χαρακτηριστικά σημεία έτσι ώστε να μπορούμε να 

προσδιορίσουμε την ακριβή θέση των συντεταγμένων 

των ορίων της καείσας έκτασης, η οποία εν γένει δεν εμ-

φανίζει ίχνη πυρκαγιάς. Η μη εμφάνιση ιχνών οφείλεται 
στην αποκατάσταση πάσης μορφής δασικής βλάστησης 

σε τέτοιο βαθμό που να ενεργοποιεί πραγματικές αιτίες 

εφαρμογής της νομοθεσίας.

Η ανάκληση της αριθμ. 2075/22-5-1985 απόφασης 

Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 495/τ.Δ΄/24-9-1985), θα γίνει 

σύμφωνα με την παραγ. 3 αρθ. 35 ν.4280/2014 (τροπο-

ποιήσεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979), για την 

πραγματική αλλά και νομική αυτής της ασάφειας του 

προσδιορισμού της με βάση την απεικόνισή της, αλλά 

και των χλωριστικών δεδομένων της.

Συνημμένα το απόσπασμα χάρτη που συνόδευε την 

απόφαση αναδασωτέας έκτασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Νοεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγρ. Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5808 Τεύχος Δ’ 499/04.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004990412180008*


